PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 8151/2022

Assunto: Denominação da Pista de Skate Street instalada no complexo esportivo “Jorge do Sesi”,

localizado no Parque Brasil, como “Edmar Sorriso”, fazendo justa homenagem ao skatista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías Santana, a denominação da Pista de Skate Street instalada no complexo esportivo

“Jorge do Sesi”, localizado no Parque Brasil, próximo à UBS, fazendo uma justa

homenagem ao saudoso skatista jacareiense Edmar Aparecido de Souza Oliveira,

conhecido como “Edmar Sorriso”.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 8151/2022 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

O equipamento público em questão, inaugurado em 23 de novembro,

coloca a cidade de Jacareí em destaque por incentivar a prática da modalidade esportiva

que tem atraído milhares de pessoas no mundo, além de oferecer à população mais um

espaço de lazer e entretenimento. Vale lembrar que o projeto foi viabilizado através da

Secretaria Estadual de Esportes, em parceria com essa Administração Municipal,

conforme pedido deste Vereador elaborado no início do mandato.

Visto à importância desta conquista, principalmente aos adeptos do skate,

com o fortalecimento e estimulo da atividade, identificamos ser apropriado que a mesma

receba a identificação com o nome do referido skatista, considerado uma grande

referência no cenário esportivo e pela sua emocionante história de vida.

Edmar Aparecido de Souza Oliveira nasceu em Jacareí em 21 de abril de

1984. Filho de Moacir Aparecido de Oliveira e Neuza Maria de Souza, era popularmente

conhecido como “Sorriso”, expressão que levava no rosto mesmo nos momentos mais

difíceis de sua trajetória.

O homenageado era casado com “o amor de sua vida” – como o mesmo

dizia – D’lexis Dionne Cooley, e deixou um filho, Myles Cooley Oliveira. Além do ser

humano excepcional, como é definido por familiares e amigos, tinha um talento

inquestionável, a maestria de conduzir o skate com habilidade e paixão, motivando muitas

pessoas e defendo a prática como instrumento de transformação social.

Vítima de câncer, faleceu no dia 9 de setembro de 2021, nos deixando um

legado de memórias e sentimentos intangíveis. É, sem dúvidas, um exemplo para todos

nós.

Diante do exposto, requeremos atenção especial ao presente pedido,

proporcionando essa justa homenagem a uma “lenda” do Skate de Jacareí, formalizando

a denominação da área como “Pista de Skate Street – Edmar Sorriso”.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS